

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CỦ CHI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỦ CHI	
ĐẾN	Số: 998
Ngày:	02/10/2017
Chuyển:	
Lưu hồ sơ số:	

Số: 13678/KH-UBND

Củ Chi, ngày 29 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện các hoạt động
“Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017”
trên địa bàn huyện Củ Chi

Thực hiện Kế hoạch số 5839/KH-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” trên địa bàn huyện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Qua tổ chức sự kiện “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” giúp các cấp lãnh đạo, các tổ chức xã hội và tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa của nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập.

- Tăng cường cơ hội học tập suốt đời trong tầng lớp nhân dân, tạo cơ hội cho người dân ở mọi lứa tuổi tham gia học tập, đặc biệt là những chương trình bồi dưỡng ngắn hạn giúp cập nhật kiến thức, kỹ năng, nâng cao trình độ hiểu biết về các lĩnh vực trong đời sống xã hội.

- Đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập từ cơ sở góp phần xây dựng huyện Củ Chi nói riêng, Thành phố Hồ Chí Minh nói chung trở thành “Huyện học tập”, “Thành phố học tập” và “Đô thị thông minh”.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Hoạt động cấp huyện

1.1. Tổ chức Lễ khai mạc

- Thời gian: 7 giờ 30 ngày 02 tháng 10 năm 2017
- Địa điểm: Trường Trung học cơ sở Phước Hiệp, xã Phước Hiệp.
- Mục đích: Phát động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” trên địa bàn huyện.

- Thành phần tham dự gồm đại diện lãnh đạo huyện, đại diện các ban ngành, đoàn thể; các tổ chức xã hội, các cơ sở giáo dục, Đài Truyền thanh huyện, đại diện các tầng lớp nhân dân, học sinh.

1.2. Chủ đề “Học để xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành Đô thị thông minh”

1.3. Tổ chức hội thảo với các nội dung

Các giải pháp thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020”, Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập cấp xã”.

- Quán triệt Kế hoạch số 12051/KH-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân huyện về nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020. Từng bước xây dựng huyện Củ Chi trở thành “Huyện học tập” và “Đô thị thông minh”, tạo mọi điều kiện và cơ hội để người dân được học tập suốt đời; Kế hoạch số 5329/KH-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban nhân dân huyện về Triển khai đại trà Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2017 trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Triển khai Quyết định số 2961/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2017 của UBND huyện Củ Chi về giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2017 đối với các xã, thị trấn; văn bản số 4884/UBND-GDĐT ngày 28 tháng 4 năm 2017 của UBND huyện Củ Chi về tiếp tục tăng cường thực hiện Đề án xóa mù chữ.

- Tổ chức tuyên truyền về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn dân cư, nơi tập trung đông người; giới thiệu nhân tố mới, mô hình mới tại địa phương và những tập thể, cá nhân có ý thức học tập từ các thiết chế ngoài nhà trường vươn lên trong cuộc sống.

1.4. Tổ chức khai giảng các lớp

- Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;

- Nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;

- Các lớp giáo dục kỹ năng sống;

- Các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn;

- Các lớp theo chương trình giáo dục thường xuyên đáp ứng nhu cầu người học, cập nhật kiến thức kỹ năng, chuyển giao công nghệ, xóa mù chữ và phổ cập giáo dục.

2. Hoạt động cấp xã, thị trấn

2.1. Tổ chức Lễ khai mạc: Trong tuần lễ từ ngày 02 tháng 10 đến ngày 09 tháng 10 năm 2017, UBND các xã, thị trấn đồng loạt tổ chức. Thành phần tham dự gồm đại diện lãnh đạo, đại diện các ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội, các cơ sở giáo dục trú đóng trên địa bàn xã, thị trấn.

2.2. Tổ chức các hoạt động hội thảo, khai giảng các lớp, hội diễn văn nghệ và các hoạt động thể dục thể thao

- Triển khai đến các chi hội, tổ nhân dân Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020”.

- Giới thiệu các mô hình học tập đạt hiệu quả cao, các gương điển hình “Gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học”, “Khu phố, áp văn hóa”, “Chi hội khuyến học”, giáo viên dạy giỏi, học sinh học giỏi, gương người tốt việc tốt trong phong trào khuyến học, khuyến tài; xây dựng xã hội học tập gắn với môi trường giáo dục lành mạnh, phong trào làm kinh tế giỏi, giảm hộ nghèo, tăng hộ khá, xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư.

- Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn phối hợp tổ chức khai giảng các lớp xóa mù chữ cho người lớn tuổi, phổ cập giáo dục, các lớp bồi dưỡng tập huấn ngắn hạn đáp ứng nhu cầu học tập cho người dân.

- Tổ chức tuyên dương khen thưởng “Gia đình hiếu học”, học sinh vượt khó học giỏi, học sinh đạt giải cao trong các kỳ thi.

- Tổ chức các buổi hội diễn văn nghệ, các hoạt động thể dục thể thao, ngày hội tuyên truyền về “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017”.

3. Các cơ sở giáo dục

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thư viện; khuyến khích và tạo điều kiện để các cơ sở giáo dục xây dựng, thu thập và tổ chức các nguồn tài nguyên điện tử hữu ích (sách, báo điện tử, trang web), tài liệu trực tuyến và tài liệu số để phục vụ hiệu quả nhu cầu khai thác thông tin của nhà trường.

- Các trung tâm học tập cộng đồng tổ chức hướng dẫn cho người dân biết cách sử dụng máy vi tính và các thiết bị điện tử để truy cập internet và tìm đọc những thông tin hữu ích phục vụ đời sống.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Đài Truyền thanh huyện, Trung tâm Văn hóa huyện, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên huyện, Trường Trung cấp nghề Cử Chi, Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn, Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức chuẩn bị nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức Lễ khai mạc “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” vào lúc 7 giờ 30 sáng thứ hai, ngày 02 tháng 10 năm 2017 tại Trường THCS Phước Hiệp, xã Phước Hiệp.

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện của các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” trên địa bàn huyện.

- Huy động toàn thể học sinh Trường Trung học cơ sở Phước Hiệp và đại diện học sinh các trường trên địa bàn của xã Phước Hiệp; Trung tâm GDTX, Trung cấp nghề, Trung cấp Bách khoa Sài Gòn (mỗi đơn vị cử 50 em) và học viên Trung tâm học tập cộng đồng của xã Thái Mỹ và Phước Hiệp (mỗi đơn vị cử 10 học viên).

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa huyện, sắp xếp bố trí sân khấu, bàn ghế cho lãnh đạo, đại biểu tham dự; chuẩn bị nghi thức cho Lễ khai mạc;

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện phát hành thư mời, chuẩn bị bài diễn văn khai mạc và thông điệp hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017.

- Dự trù kinh phí tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017”.

- Tổng hợp và báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo tình hình tổ chức các hoạt động của “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” trên địa bàn huyện ngày 11 tháng 10 năm 2017.

2. Trung tâm Văn hóa huyện

- Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, trang trí cờ hoa, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền phục vụ Lễ khai mạc; chuẩn bị xe loa, băng rôn, panô, áp phích tuyên truyền cho “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” đến từng ấp, khu phố, tổ nhân dân.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị nội dung chương trình, hình thức tổ chức Lễ Khai mạc “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” vào ngày 02 tháng 10 năm 2017.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện thực hiện công tác thông tin tuyên truyền bằng phướn, băng rôn, panô, áp phích cổ động tại các tuyến đường chính của huyện như quốc lộ 22, tỉnh lộ 7, tỉnh lộ 8, trụ sở Ủy ban nhân dân huyện, xã, thị trấn và các khu vực công cộng.

- Chỉ đạo Thư viện huyện tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực diễn ra trong “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017”, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến tham quan, học tập.

3. Đài Truyền thanh huyện

- Chụp hình, quay phim, viết bài, đưa tin các hoạt động của “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” trên bản tin nội bộ huyện, hệ thống loa không dây tại các ấp, khu phố trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền phổ biến Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020” ban hành kèm theo Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

- Xây dựng các chuyên mục phục vụ các hoạt động tuyên truyền về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trên đài truyền thanh, hệ thống loa không dây; phối hợp với Trung tâm Văn hóa huyện tổ chức xe loa lưu động

trên các tuyến đường tuyên truyền các hoạt động của “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017”.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương để giới thiệu, viết bài tuyên dương những cá nhân tiêu biểu, người thật việc thật đã tham gia tốt các hoạt động xây dựng xã hội học tập tại các xã, thị trấn.

4. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện

Phối hợp với Trung tâm Giáo dục Thường xuyên huyện, Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn, các cơ sở dạy nghề tổ chức tư vấn, giới thiệu ngành nghề đào tạo ngắn hạn, giới thiệu việc làm cho người lao động; tổ chức khai giảng các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg, ngày 27 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Tham mưu đề xuất Thường trực UBND huyện giải quyết kinh phí tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017”.

6. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

- Triển khai Kế hoạch hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” đến các cơ sở đoàn thể; tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền thiết thực hưởng ứng “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” tại các đơn vị, xã, thị trấn.

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên có các hoạt động thiết thực để hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời trong tổ chức của mình; tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, mục đích của “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” đến từng hội viên; tham gia kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập ở các xã, thị trấn và các đoàn thể.

- Đề nghị Huyện Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động Thương binh và xã hội, Liên đoàn Lao động huyện, Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động thanh niên trong độ tuổi lao động, công nhân trong các khu công nghiệp, nhà máy xí nghiệp học xóa mù chữ, bồi túc văn hóa để nâng cao trình độ; học nghề dưới dạng các chuyên đề, nghe báo cáo thời sự, tuyên truyền phổ biến pháp luật, chăm sóc sức khỏe.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động tuyên truyền “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017”; các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập đến từng tổ nhân dân, tổ dân phố.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của xã, thị trấn giới thiệu những nhân tố mới, mô hình mới về học tập suốt đời để nhân rộng; tổ chức tuyên dương các “Gia đình hiếu học”, gương vượt khó học giỏi, học sinh đạt giải cao trong các kỳ thi.

- Phát huy hiệu quả hệ thống loa không dây tại các áp, khu phố tuyên truyền học tập suốt đời, làm cho mọi người nhận thức được nhiệm vụ học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập là trách nhiệm của từng cá nhân và của toàn xã hội.

- Cử đại biểu tham dự Lễ khai mạc “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” tại Trường Trung học cơ sở Phước Hiệp theo đúng thời gian, địa điểm nêu trên.

8. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên, các đơn vị trực thuộc và trường dạy nghề trên địa bàn huyện

- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, học sinh và học viên tích cực tham gia và hưởng ứng các hoạt động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời do UBND huyện, xã, thị trấn tổ chức.

- Phát động phong trào tặng sách cho nhà trường, tổ chức Hội thi kể chuyện sách, mở cửa thư viện để người dân đến tham quan, đọc sách trong tuần lễ diễn ra các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời 2017”.

- Thực hiện các khẩu hiệu tuyên truyền về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập tại đơn vị.

- Giới thiệu những gương điển hình vượt khó học tập.

- Giao Trường THCS Phước Hiệp huy động toàn thể học sinh; Trung tâm GDTX, Trung cấp nghề, Trung cấp Bách khoa Sài Gòn (mỗi đơn vị cử 50 em) tham dự Lễ khai mạc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2017” trên địa bàn huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị huyện, Ủy ban nhân dân các xã và thị trấn quan tâm thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) chậm nhất là ngày 09 tháng 10 năm 2017.

Noi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo TP;
- TT. Huyện ủy (để báo cáo);
- TT. UBND huyện (CT, các PCT);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UB. MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các Phòng, ban huyện đơn vị huyện;
- Hội Khuyến học huyện;
- Hội Cựu Giáo chức huyện;
- Trung tâm GDTX, Trường TC nghề huyện;
- Trường Trung cấp Bách khoa Sài Gòn;
- Trường Trung cấp Tây Sài Gòn;
- UBND các xã và thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS, THPT;
- Lưu: VT, P.GDĐT .2. HM Luật .59.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT: CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Thanh Hiền

Ngh